IV. Duminecă la 25 August (7 Septembrie) se va oficia serviciul divin cu chemarea Duhului Sfânt, pentru deschiderea anului școlar 1902—3.

V. Luni, la 26 August (8 Septembrie) se vor începe prelegerile la amândouă despărțământele institutului nostru pedagogic-teologic.

Arad, 8/21 August 1901.

*Consistorul eparchial gr.-ort. român
din Arad.*

**Ioan J. Papp,**
protosincol.

## Punerea petrii fundamentale la catedrala din Sibiiu.

La 5/18 August, ziua aniversării a 72-a a gloriosului nostru Monarch, *Francisc Iosif I.*, s'a pus piatra fundamentală a catedralei din Sibiiu.

Se pot procura dela administrațiunea tipografiei diecesane cu prețul de 40—40 fil. esemplarul. La comande peste 100 bucăți se dă 20% rabat; ear sub 100 numai 10%.

### Licitațiune minuendă.

Spre scopul de a se zidi locuință învățătorescă în comuna Sâmbăteni (Szabadhely) comitatul Arad, se va ținea licitațiune minuendă la 4/17 August 1902 în localitate școalei de băieți din Sâmbăteni la orele 3 p. m. dela prețul de 2000 coroane.

Proiectul și condițiunile de zidire se pot vedea la subscrisul și la Oficiul parochial.

Sâmbăteni la 21 Iuliu 2 August 1902.

3—3

**Fabriciu Manuilă,**
paroch, președ. com. par.

Pe baza concludului Venerabilului Consistor diecesan din 9/22 Februar 1902 Nr. 596, comuna bisericicească gr. or. rom. din **Jabăr** publică licitațiune minuendă pentru zidirea de nou a edificiului școalei pe lângă prețul de exclamare de 4000 cor., cu termin de licitație pe 24 August stil. nou, la orele 2 după amezai, în edificiul școalei din loc.

din Pernești să le trimită oficiului protopopesc din M.-Radna, avînd pînă la termenul de espirarea concursului a se presenta în sfînta biserică din Pernești, spre a-și arăta desteritatea în cîntările bisericesti și tipic.

Pernești, din ședința comitetului parochial ținută la 17/30 Iulie 1902.

2—3

Comitetul parochial.

În conțelegere cu: VASILIE BELEȘ, adm. protopopesc și inspector școlar.

□—

Pentru îndeplinirea postului de învățător la școala confesională gr. or. rom. din comuna Corbești, (cottul Aradului, protopresbiteratul M.-Radna) se escrie concurs cu termen de **30 de zile** dela prima publicare în foaia oficioasă: „Biserica și Școala.“

cvincvenalelor și eventual și la întregirea stațiunii suficient la ajutorul de stat pus în prospect, având fiecare recurent să se prezenteze în vre-o Duminecă, sau sârbătoare la sf-ta biserică din comunele la care va competa, pentru a-și arăta desteritatea în cântări și tipic.

Răbăganii, la 18/31 Iulie 1902. 3—3
În conțelegere cu mine: ELIA MOGA, ppresbiter ort.
al Beiușului.

—□—

Pentru ocuparea postului de capelan gr.-or. rom., de lângă bătrânul și neputinciosul paroch George Petroviciu din parochia de clasa a III-a **Ficătariu**, tractul Belințului, se publică concurs cu termen de **30 zile** dela prima publicare în organul diecesan „Biserica și Școala.”